4iiil1Qjjii

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO CAPIVARIPREV
Sede de Reuniões: Rua Saldanha Marinho nº 105 -

Bairro: Centro - Capivari/SP
CEP: 13360-000

RESOLUÇÃO N.0 03, DE DEZEMBRO DE 2021.

Aprova o Planejamento do
CAPIVARIPREV, referente ao biênio de
2022 - 2023.

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO CAPIVARIPREV, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e

CONSIDERANDO o disposto no Manual do PRÓ-GESTÃO, itens 1.4.5, 3.2.2 e
3.2.14, aprovado pela Portaria da Secretaria da Previdência nº 3, de 31 de
janeiro de 2018;

CONSIDERANDO a necessidade do Instituto apresentar as ações a serem
implementadas para a melhoria dos processos e atividades, os padrões e
normas a serem adotados, recursos necessários, metas, responsabilidades e
prazos para conclusão.

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Deliberativo na reunião
extraordinária reaiiza'da em 03 de dezembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1°. Fica aprovado o Planejamento do CAPIVARIPREV, referente ao
bi-êni'O 'de 2022 = 2{)23, na forma do Anexo Único 'desta Resoiução.

Art. 2°. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Capivari, 03 de dezembro de 2021.

N~iarn~tiago . tos Durães

-:::cz}u~ ~~ Y_i,~~ _
Érika Letícia/ ire

n Lin~(/!dà
AmâncioN~ ·

~
CAPIVARI

PREV
PLANEJAMENTO

BIÊNIO 2022-2023

Novembro/2021

ÍNDICE

1. APRESENTAÇÃO ... .. .... ... ........ ....... ............................. ......... .... ............ ... ... ....... .... . 3

2. O CAPIVARIPREV .... .. .... ............... ............ ............. .. .................... ...... ............ ... ..... 3

2.1 HISTÓRICO ............................................... .. .. ... .............................. .. ................ 3

3. VISÃO, MISSÃO, VALORES ......... ... ........ ...... .... . .... ............................ ... ..... ...... ..... .. 4

4. O PLANEJAMENTO ... ......... ... ........................... .... ............. ................ ...... .. .... ....... .. 5

4.1 PLANO DE AÇÕES ............ .. .................................................................. ......... .. . 5

S. APROVAÇÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO ............................... .... ..... ................ 9

~
CAPIVARI

PREV

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAPIVARl/SP

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 2022-2023

Rua Saldanha Marinho, 105, Centro CEP 13360-000 Capivari/SP
CNPJ 67.165.936/0001-131 Fones: (19) 3492 301213492 3578

e-mail: protoco/o@capivariprev. sp. qov. br 1 Site: www. capivariprev. sp. qov. br

1. APRESENTAÇÃO

Este documento apresenta o planejamento das ações do CAPIVARIPREV para o biênio

2022-2023, contemplando todas as áreas da instituição.

O Planejamento é essencial para que uma organização, seja pública ou privada, consiga

atingir seus objetivos, alcançar sua visão e executar a sua missão institucional.

Especialmente na Administração Pública, o planejamento colabora com a melhoria da

gestão, agregando valor na Governança e promovendo maior transparência das ações.

2. 0 CAPIVARIPREV

O CAPIVARIPREV - Instituto de Previdência Municipal de Capivari-SP tem como missão

assegurar aos servidores públicos de Capivari e aos seus dependentes os benefícios que

lhes sejam devidos, após ter completado o seu período laboral ou nas eventuais

adversidades,, .gerindo os recursos de forma a observar o caráter contributivo e o
equilíbrio financeiro e atuarial, indispensáveis à sustentabilidade e manutenção dos

benefícios previstos na Constituição Federal.

2.1 HISTÓRICO

O Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) do Município de Capivari-SP foi criado

pela Lei Municipal nº 2.109/1993, de 08 de janeiro de 1993, como Instituto Municipal

de Seguridade Social de Capivari (IMSS). Em 21 de dezembro de 2.001, foi reestruturado

pela Lei Municipal nº 2.805/2001, passando a denominar-se Instituto de Previdência

Municipal de Capivari-SP (lPREM). Em 09 de abril de 2008, houve nova reestruturação,

por meio Lei Municipal nº 3.382/2008. Já em 14 de abril de 2015, a legislação

previdenciária municipal foi alterada e atualizada pela Lei Municipal nº 4.692/2015,

passando o Instituto de Previdência Municipal de Capivari-SP a adotar a sigla

CAPIVARIPREV. Por fim, em 11 de novembro de 2021, as aposentadorias dos servidores

públicos municipais, ocupantes de cargo efetivo, e as pensões por morte abrangidas
pelo RPPS, passaram a ser regidas pela Lei Complementar nº 087 /2021.

~
CAPIVARI

PREV

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAPIVARl/SP

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 2022-2023

Rua Saldanha Marinho, 105, Centro CEP 13360-000 Capivari/SP
CNPJ 67.165.936/0001 -13 1 Fones: (19) 3492 3012 13492 3578

e-mail: protocolo@capivariprev. sp. qov. br 1 Site: www. cap1vanprev sp qov. br

3. VISÃO, MISSÃO E VALORES

Visão:

Ser referência na gestão e prestação de serviços previdenciários, garantindo a
sustentabilidade, equilíbrio financeiro e atuarial e excelência no atendimento aos

segurados e dependentes.

Missão:

Arrecadar e administrar os recursos financeiros das contribuições previdenciárias para

conceder e assegurar aos segurados e a seus dependentes os benefícios previdenciários,

buscando sempre o equilíbrio financeiro e atuarial para a perpetuação do Regime
Próprio de Previdência Social de Capivari/SP.

Valores:

Competência, Respeito, Modernidade, Organização, Transparência nas Ações e

Prestação de Serviços; Responsabilidade Social e Compromisso com os Servidores

Públicos; Dedicação no cumprimento das normas; Ética em todas as áreas de atuação .

•

~
CAPIVARI

PREV

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAPIVARl/SP

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 2022-2023

Rua Saldanha Marinho, 105, Centro CEP 13360-000 Capivari/SP
CNPJ 67.165.936/0001-13 1 Fones: (19) 3492 301213492 3578

e-mail: protoco/o@capivariprev. sp. qov. br 1 Site: www. capivariprev sp. gov. br

4. 0 PLANEJAMENTO

O Planejamento do CAPIVARIPREV foi elaborado pela Diretoria e aprovado pelo
Conselho de Administração, considerando as diretrizes da certificação institucional "Pró

Gestão RPPS".

4.1 PLANO DE AÇÕES

Abaixo, o Plano de Ações do Instituto de Previdência Municipal de Capivari/SP -

CAPIVARIPREV para o biênio 2022-2023.

PLANO 01:
Projeto/ Ação

Instituir o
Programa de
Educação
Previdenciária e
Financeira para os
servidores da
Prefeitura, SAAE,
CAPIVARIPREV e
Câmara Municipal.

Detalhamento:

Meta

Aprovar o
regulamento até
junho/2022 para
iniciar as ações no
segundo semestre
de 2022

Responsável

Agnaldo Aparecido
Tem pesta

Áreas envolvidas:
PRESIDÊNCIA, BENEFÍCIOS E JURÍDICO.

1. Elaborar a minuta do programa;
2. Análise jurídica da minuta;
3. Aprovar a minuta do programa pelo Conselho Deliberativo;

Quando

JuJho/2022 a
dezembro/2023

4. Aplicar o Programa de Educação Previdenciária e Financeira;
5. Divulgar as ações do programa na internet, por meio do site e redes sociais

institucionaís .

•

~ INSTITUTO DE PREVID~NCIA MUNICIPAL DE CAPIVARl/SP

PLANEJAMENTO ESTRA TÉG/CO 2022·2023

CAPIVARI
PREV

Rua Saldanha Marinho, 105, Centro CEP 13360-000 Capivari/SP
CNPJ 67.165.936/0001-131 Fones: (19) 3492 3012 13492 3578

e-mail: protoco/o@capivariprev. sp. qov. br 1 Site: www. capivariprev. sp. qov. br

PLAN002:
Projeto/ Ação Meta Responsável Quando

Concurso Público
Preencher cargo de Luciana Cristina 2022-2023
provimento efetivo Forte Aranha

Áreas envolvidas:
BENEFÍCIOS, FINANCEIRO, JURÍDICO E PRESIDÊNCIA.

Detalhamento do projeto
1. Abrir processo de contratação da empresa organizadora~
2. Divulgar o edital e cronograma do concurso;
3. Aplicar a prova e realizar as demais etapas formais do certame;
4. Convocar os aprovados.

PLANO 03:
Projeto/ Ação

Manuais dos
procedimentos
internos e externos

Meta
Elaborar e
implantar manuais
de procedimentos
da rotina de
atendimento do
Instituto, como
protocolos gerais,
instrução de
benefícios
(aposentadorias e
pensões) etc.

Responsável

Osmair Moreira de
Souza

Áreas envolvidas:
PROTOCOLO, BENEFÍCIOS, JURÍDICO E PRESIDÊNCIA.

Detalhamento:
1. Elaborar minuta dos manuais;
2. Análise jurídica da minuta;

Quando

2022 e 2023

3. Aprovar a minuta dos manuais pela Diretoria de Benefícios/Presidência;
4. Disponibilizar os manuais para o público interno e externo de forma impressa

e digital (arquivo PDF) .

•

~
CAPIVARI

PREV

PLAN004:
Projeto/ Ação

Revisão do

Organograma

INSTITUTO DE PREVID~NCIA MUNICIPAL DE CAPIVARl/SP

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 2022-2023

Rua Saldanha Marinho, 105, Centro CEP 13360-000 Capivari/SP
CNPJ 67.165.936/0001 -13 1 Fones: (19) 3492 3012 13492 3578

e-mail: protocolo@capivariprev. sp. gov. br 1 Site: www. capivariprev. sp. gov. br

Meta
Alinhar o
organograma
existente às áreas
'Cle atuação -do

RPPS:
Administrativo,
arrecadação,
atendimento,
atuaridl,
benefícios,
compensação
previdenciária,
financeira,
investimentos e
jurídica.

Responsável

Agnaldo Aparecido
Tem pesta

Áreas envolvidas:
BENEFÍCIOS, FINANCEIRO E JURÍDICO.

Quando

2022

Detalhamento do projeto:

1. Rever o Organograma do quadro de pessoal do CAPIVARIPREV;
2. Submeter o Organograma para análise e aprovação do Conselho Deliberativo .

•

~ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAPIVARl/SP

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 2022-2023

CAPIVARI
PREV

Rua Saldanha Marinho, 105, Centro CEP 13360-000 Capivari/SP
CNPJ 67.165.936/0001-1 3 1 Fones: (19) 3492 301213492 3578

e-mail: protoco/o@cap1variprev. sp. qov. br 1 Site: www. capivanprev. sp. qov. br

PLANO OS:
Projeto/ Ação Meta Responsável Quando

Capacitação de
100% dos Luciana Cristina

servidores do
Servidores Forte Aranha

2022-2023
CAPIVARIPREV

Áreas envolvidas:
PROTOCOLO, BENEFÍCIOS, FINANCEIRO, JURÍDICO E PRESIDÊNCIA.

Detalhamento do projeto:
1. Ofertar capacitação para a Equipe Administrativa (Operacional e Diretoria),

seja por meio das consultorias técnicas contratadas ou através de cursos e
congressos gratuitos ou custeados, visando o constante aperfeiçoamento da
gestão administrativa do CAPIVARIPREV, de modo a atender o Art. 82-B da Lei
Federal n2 9. 717 /98, Portaria SEPRT n2 9.907 /2020, e demais legislações a
serem editadas.

PLANO 06:
Projeto/ Ação Meta Responsável Quando

Capacitação de 100% dos Agnaldo Aparecido
2022-2023

Conselheiros Conselheiros Tem pesta

Áreas envolvidas:
BENEFÍCIOS, FINANCEIRO, JURÍDICO E PRESIDÊNCIA.

Detalhamento do projeto
1. Ofertar capacitação aos membros do Órgãos Colegiados do CAPIVARIPREV,

seja por meio das consultorias técnicas contratadas ou através de cursos e
congressos gratuitos ou custeados, visando o constante aperfeiçoamento da
gestão administrativa do CAPIVARIPREV, de modo a atender o Art. 82-B da Lei
Federal n2 9.717/98, Portaria SEPRT n2 9.907/2020, e demais legislações a
serem editadas .

•

~
CAPIVARI

PREV

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAPIVARllSP

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 2022-2023

Rua Saldanha Marinho, 105, Centro CEP 13360-000 Capivari/SP
CNPJ 67.165.936/0001 -131 Fones: (19) 3492 301213492 3578

e-mail: protoco/o@capivariprev. sp. gov. br 1 Site: www. capivariprev. sp. gov. br

5. APROVAÇÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO

O planejamento 2022-2023 do CAPIVARIPREV foi aprovado pelo Conselho de

Administração, na 11ª Reunião Extraordinária do Conselho e Administração do

CAPIVARIPREV, por meio da Resolução n2 03, de 03 de dezembro de 2021.

DIRETORA ADMINISTRATIVA E DE BENEFÍCIOS

DIRETOR FINANCEIRO

•